ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__20 июня 2022 года_                                                                                   № _226_
г. Тирасполь

О внесении изменений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 15 июня 2020 года № 209

«О введении ограничительных мероприятий (карантина)
по предотвращению распространения

коронавирусной инфекции COVID-19»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48),
статьей 31 Закона Приднестровской Молдавской Республики
от 3 июня 2008 года № 481-З-IV «О санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения» (САЗ 08-22) Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 15 июня 2020 года № 209 «О введении ограничительных
мероприятий (карантина) по предотвращению распространения
коронавирусной инфекции COVID-19» (САЗ 20-25) с изменениями
и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 22 июня 2020 года № 220
(САЗ 20-26), от 29 июня 2020 года № 226 (САЗ 20-27), от 7 июля 2020 года
№ 233 (САЗ 20-28), от 17 июля 2020 года № 246 (САЗ 20-29), от 27 июля
2020 года № 259 (САЗ 20-31), от 31 июля 2020 года № 264 (САЗ 20-31),
от 7 августа 2020 года № 277 (САЗ 20-32), от 4 сентября 2020 года № 303
(САЗ 20-36), от 17 сентября 2020 года № 319 (САЗ 20-38), от 23 сентября
2020 года № 326 (САЗ 20-39), от 7 октября 2020 года № 345 (САЗ 20-41),
от 23 октября 2020 года № 369 (САЗ 20-43), от 27 октября 2020 года № 376
(САЗ 20-44), от 11 ноября 2020 года № 399 (САЗ 20-46), от 25 декабря
2020 года № 471 (САЗ 20-52), от 17 февраля 2021 года № 47 (САЗ 21-7),
от 2 марта 2021 года № 64 (САЗ 21-9), от 15 марта 2021 года № 80

- 2 -

(САЗ 21-11), от 22 марта 2021 года № 93 (САЗ 21-12), от 14 апреля 2021 года
№ 124 (САЗ 21-15), от 29 апреля 2021 года № 135 (САЗ 21-17), от 30 апреля
2021 года № 141 (САЗ 21-17), от 7 мая 2021 года № 143 (САЗ 21-18),
от 14 мая 2021 года № 151 (САЗ 21-19), от 28 мая 2021 года № 171
(САЗ 21-21), от 7 июня 2021 года № 189 (САЗ 21-23), от 15 июня 2021 года
№ 202 (САЗ 21-24), от 5 июля 2021 года № 222 (САЗ 21-27), от 27 июля
2021 года № 251 (САЗ 21-30), от 1 октября 2021 года № 314 (САЗ 21-39),
от 31 января 2022 года № 25 (САЗ 22-4), от 8 февраля 2022 года № 37
(САЗ 22-5), от 22 февраля 2022 года № 57 (САЗ 22-7), от 15 апреля 2022 года
№ 134 (САЗ 22-14), от 12 мая 2022 года № 169 (САЗ 22-18), следующие
изменения:

а) пункт 2 Постановления исключить;
б) пункт 4 Постановления изложить в следующей редакции:
«4. Установить, что при осуществлении предпринимательской

деятельности в сфере услуг, реализации продовольственных
и непродовольственных товаров потребителям, а также при осуществлении
иной деятельности, не запрещенной действующими актами законодательства
Приднестровской Молдавской Республики, рекомендуется соблюдать
карантинные мероприятия, установленные пунктом 7 настоящего
Постановления»;

в) пункт 7 Постановления изложить в следующей редакции:
«7. Организациям независимо от организационно-правовой формы,

а также индивидуальным предпринимателям, осуществляющим свою
деятельность, рекомендуется:

а) соблюдать социальную дистанцию персоналом и посетителями.
Примечание: под социальной дистанцией для целей настоящего

Постановления понимается расстояние не менее 1 (одного) метра между
посетителями;

б) разместить при входе антисептические средства для обработки рук
посетителей;

в) применять персоналом спиртсодержащие антисептические средства
(спирт не менее 60%) для обработки рук;

г) проводить систематическую дезинфекцию помещения, оборудования
и инвентаря;

д) соблюдать рекомендации по организации работы в условиях
неблагоприятной эпидемиологической обстановки, связанной
с распространением вирусной инфекции, в отношении осуществляемого вида
деятельности.

На период действия настоящего Постановления гражданам
Приднестровской Молдавской Республики, иностранным гражданам, лицам без
гражданства рекомендуется соблюдать социальную дистанцию при посещении
организаций торговли и сферы услуг»;

г) пункт 9 Постановления изложить в следующей редакции:

- 3 -

«9. На период введения ограничительных мероприятий (карантина)
по предотвращению распространения коронавирусной инфекции COVID-19
рекомендовать руководителям органов государственной власти и управления,
государственных органов, органов местного самоуправления и организаций
независимо от организационно-правовой формы организовать режим работы
сотрудников (в приоритетном порядке сотрудников старше 65 (шестидесяти
пяти) лет и сотрудников с хроническими заболеваниями) в объеме,
обеспечивающем продолжение эффективного исполнения функций органами
и организациями, в том числе, при наличии возможности, в режиме
дистанционной работы сотрудников.

Режим дистанционной работы не подлежит применению в отношении
руководителей либо лиц, на которых возложены исполнение обязанностей
руководителя, органов государственной власти и управления, государственных
органов, органов местного самоуправления, их заместителей и руководителей
подведомственных им государственных (муниципальных) организаций»;

д) пункт 10 Постановления изложить в следующей редакции:
«10. На период введения ограничительных мероприятий (карантина)

по предотвращению распространения коронавирусной инфекции COVID-19
уполномочить органы государственной власти и управления Приднестровской
Молдавской Республики, осуществляющие функции учредителей
государственных и муниципальных организаций образования, принимать
решения о временном осуществлении государственными и муниципальными
организациями образования образовательной деятельности по реализации
образовательных программ с применением электронного обучения
и дистанционных образовательных технологий, а также определению порядка
осуществления образовательной деятельности по реализации образовательных
программ с применением электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий»;

е) пункт 12 Постановления изложить в следующей редакции:
«12. Руководителям исполнительных органов государственной власти

Приднестровской Молдавской Республики либо лицам, на которых возложено
исполнение обязанностей руководителя, в подведомственных сферах
и в пределах предоставленных полномочий:

а) рекомендовать руководителям организаций независимо
от организационно-правовой формы усилить дезинфекционный режим
в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

б) осуществлять проведение профилактических мероприятий
в транспортных средствах всех форм собственности с проведением влажной
уборки салонов с применением дезинфицирующих средств в начале, середине
и в конце дня, а также проведение регулярного сквозного проветривания
салонов транспортных средств»;

ж) в подпункте «б» пункта 13 Постановления слова «в течение
14 (четырнадцати) календарных дней» заменить словами «в течение
10 (десяти) календарных дней»;

- 4 -

з) в подпункте «в» пункта 13 Постановления слова «государственное
учреждение «Республиканский центр гигиены и эпидемиологии» заменить
словами «государственным учреждением «Центр по профилактике и борьбе
со СПИД и инфекционными заболеваниями»;

и) подпункты 2, 3 подпункта «б» пункта 15 Постановления исключить;
к) в пункте 16 Постановления слова «Государственной службе средств

массовой информации Приднестровской Молдавской Республики» заменить
словами «Министерству цифрового развития, связи и массовых коммуникаций
Приднестровской Молдавской Республики»;

л) пункт 17 Постановления исключить;
м) в пункте 18 Постановления слова «в течение 14 (четырнадцати) дней»

заменить словами «в течение 10 (десяти) календарных дней»;
н) пункт 19-1 Постановления исключить;
о) пункт 23 Постановления исключить;
п) Приложение к Постановлению исключить.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ